UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ LAO ĐỘNG -  THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:           /KH-SLĐTBXH

Đắk Nông, ngày     tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ học sinh,

sinh viên khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024

Căn cứ Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 06/9/2022 của Bộ Lao

động – Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số nội dung về giáo dục

nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động tại các tiểu dự án và nội

dung thành phần thuộc 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025;

Thông tư số 14/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/8/2022 của Bộ Lao động – Thương

binh và Xã hội Quy định về công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ học

sinh, sinh viên khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

Thực hiện Công văn số 1873/UBND-KGVX ngày 04/4/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi

nghiệp đến năm 2025” năm 2024.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt

động tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp trong

các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024, cụ thể như

sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức cho người học về ngành, nghề đào tạo, nhu cầu lao động

của xã hội đối với ngành, nghề đào tạo; giúp người học nắm bắt được thông tin về

việc làm từ thị trường lao động, nâng cao khả năng, cơ hội tìm việc làm phù hợp

với năng lực, chuyên môn, sở trường và nguyện vọng của bản thân; thúc đẩy tinh

thần khởi nghiệp của người học và trang bị các kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp

cho người học trong thời gian học tập tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; tạo điều

kiện thuận lợi để người học hình thành, hiện thực hóa các ý tưởng, dự án khởi

nghiệp và tự tạo việc làm sau khi tốt nghiệp.

2. Yêu cầu

Các nội dung, hoạt động của công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ

khởi nghiệp được tổ chức phù hợp với lứa tuổi, nhận thức, ngành, nghề đào tạo và

trình độ đào tạo của người học; đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả có trọng tâm, trọng

điểm để đạt được chỉ tiêu, nhiệm vụ và các mục tiêu phát triển giáo dục nghề

nghiệp trong các tiểu dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia.

2

II. Nội dung

1. Tư vấn nghề nghiệp: tầm quan trọng của việc lựa chọn ngành nghề học;

phương pháp, kỹ năng hoạch định kế hoạch định hướng nghề nghiệp; tư vấn về

ngành, nghề đào tạo, trình độ đào tạo; thông tin về mạng lưới cơ sở giáo dục nghề

nghiệp; một số kỹ năng chuyển đổi, thích ứng linh hoạt cho người học; các nội

dung tư vấn nghề nghiệp khác phù hợp với quy định của pháp luật.

2. Tư vấn việc làm: cung cấp thông tin về việc làm liên quan đến ngành, nghề

đào tạo; thông tin về tuyển dụng, yêu cầu của đơn vị sử dụng lao động; chính sách

lao động, việc làm cho người học; tư vấn, đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện cho người

học về kỹ năng tham gia phỏng vấn, tìm kiếm việc làm và một số kỹ năng làm việc

khác; tư vấn việc làm cho người học lựa chọn công việc phù hợp với sức khỏe,

năng lực, nguyện vọng; kết nối với đơn vị sử dụng lao động giới thiệu việc làm cho

người học; các nội dung tư vấn việc làm khác phù hợp với quy định của pháp

luật...

3. Hỗ trợ khởi nghiệp: tuyên truyền, giáo dục cho người học về vai trò, tầm

quan trọng của khởi nghiệp, đổi mới, sáng tạo, tự tạo việc làm; các chương trình

giáo dục khởi nghiệp của địa phương; các chính sách hỗ trợ khởi nghiệp của nhà

nước; đào tạo, bồi dưỡng, trang bị các kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp; xây dựng

các chương trình phối hợp với các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân vào công tác

hỗ trợ người học khởi nghiệp; hỗ trợ người học hình thành, hoàn thiện các dự án, ý

tưởng khởi nghiệp; hỗ trợ, tạo điều kiện và tổ chức Cuộc thi Ý tưởng khởi nghiệp

học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp...

III. Các hoạt động (Theo Phụ lục đính kèm)

IV. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện từ nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi đã được bố trí cho Sở Lao động – TB&XH năm 2024

(bao gồm cả nguồn kinh phí năm 2022, 2023 chuyển sang).

V. Tổ chức thực hiện

1. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

1.1. Phòng Lao động - Việc làm và Giáo dục nghề nghiệp: Chủ trì, phối hợp

với các phòng chuyên môn, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung,

hoạt động đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đạt được mục đích và yêu cầu Kế hoạch.

1.2. Phòng Kế hoạch – Tài chính: Phối hợp, hướng dẫn phòng chuyên môn về

quy trình, thủ tục, hồ sơ thanh quyết toán.

1.3. Văn phòng Sở: Phối hợp thực hiện một số nội dung theo chức năng,

nhiệm vụ; đăng tải các nội dung tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp trên

Website của Sở.

3

2. Đề nghị các Sở, Ban, ngành, Hội đoàn thể, UBND các huyện, thành

phố:  Phối hợp tổ chức, thông tin tuyên truyền các hoạt động tư vấn nghề nghiệp,

việc làm và khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh.

3. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch, bố trí nguồn lực, phối hợp tổ chức các hoạt động tư vấn

nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện để người học, cán bộ, nhà giáo tham gia các hoạt động

động tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tư vấn nghề nghiệp, việc làm và

hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên

địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh

Đắk Nông./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- PGĐ Sở (đ/c Nam);

- Các Sở, Ban, ngành;

- UBND các huyện, TP;

- Trang TTĐT Sở;

- Phòng KH-TC, VPS (p/h t/h);

- Lưu: VT, LĐVL&GDNN (Huyền).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Viết Nam

4

 CÁC ĐƠN VỊ NHẬN VĂN BẢN

(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-SLĐTBXH ngày    /8/2024 của Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội)

1. Ủy ban nhân dân tỉnh;

2. Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh;

3. Sở Giáo dục và Đào tạo;

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư;

5. Sở Thông tin và Truyền thông;

6. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh;

7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

8. Báo Đắk Nông;

9. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

10.  Hội Doanh nhân trẻ tỉnh;

11.  Ban Dân tộc tỉnh;

12.  Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh;

13.  Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

14.  Trường Cao đẳng Cộng đồng Đắk Nông;

15.  Trường trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Phương Nam;

16.  07 Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện;

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T10:10:37+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Thị Thanh Hà<hantt.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T15:46:52+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Hoàng Viết Nam<namhv.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T16:24:33+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T16:24:47+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T16:24:51+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T16:24:58+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T16:25:11+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T16:25:19+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T16:25:31+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!